MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - EDITORA IFC

RESULTADO Nº 3 / 2025 - EDITORA/REI (11.01.18.00.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 03 de setembro de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS SELECIONADAS

EDITAL Nº 96/2024
APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS EM FORMATO DIGITAL (E-BOOKS)

O Reitor do Instituto Federal Catarinense, professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas
atribuições legais e por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(PROEPPI) e da Editora IFC, torna público o Resultado Preliminar das Propostas Selecionadas do
Edital nº 96/2024, destinado à seleção de propostas a serem contempladas com o apoio à publicação de
livros em formato digital (e-books) pela Editora IFC.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Ordem de
Classificação

Título da Proposta
Nota do
Mérito

Curricular

Nota do
Mérito
Técnico

Nota Final*

1º As experiências "metamórficas" vivenciadas para
docência em Química

87 84,7 85,4

2º Pesquisa e Processos Educativos: saberes e
práticas de pesquisa na formação de professores

51 98,5 84,3

3º
Pibid e Residência Pedagógica do IFC:
(inter)locuções e saberes entre múltiplas
experiências

78 81,5 80,5

4º

Neurociência aplicada ao ensino de Química:
relatos de experiências no Programa Institucional
de Formação de Professores no IFC Campus
Brusque

70 83,5 79,5

5º
Vivências, práticas e pesquisas: caminhos para a
Educação em Ciências

52 89 77,9

6º Caminhos da iniciação científica 78 76,5 77,0

7º
Tecendo Sustentabilidade

67 79 75,4

8º
Currículo de arte: por uma experiência narrativa
com diários

24 94,5 73,4

9º
Pesquisa Narrativa: teoria, investigação e
experiência

71 74 73,1

10º

Os livros da obediência: análise dos livros
didáticos da Campanha de Educação de
Adolescentes e Adultos no Brasil (CEAA: 1947 a
1963)

23 90 69,9

11º
Bichinhos peçonhentos de Santa Catarina e do
Brasil

36 83,5 69,3

04/09/2025, 13:35 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1655118

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1655118 1/2

 *Nota Final = [(Nota do Mérito Curricular do proponente x 0,3)] + [(Nota do Mérito Técnico da obra x 0,7)]

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Título da Proposta Motivo da desclassificação
A responsabilidade social e o comprometimento do
IFC com a Agenda 2030: ações institucionais
certificadas pelo Selo ODS Educação no ano 2025

Reprovação pelo Conselho Editorial (Item 14.3 do
edital).

A História do Brasil Como Você Nunca Viu
Reprovação pelo Conselho Editorial (Item 14.3 do

edital).
Olhares e perspectivas sobre a pesquisa em educação:
ética, política e história da educação brasileira

Reprovação pelo Conselho Editorial (Item 14.3 do
edital).

Semeando saberes: guia para projetos de Educação
Ambiental

Reprovação pelo Conselho Editorial (Item 14.3 do
edital).

Os recursos a este resultado preliminar deverão ser interpostos no período de 05 a 08/09/2025. Para a
interposição, deverá ser utilizado o modelo disponibilizado no Anexo II do edital que, após preenchido
e assinado, deverá ser enviado exclusivamente para o e-mail editora.proeppi@ifc.edu.br

(Assinado digitalmente em 03/09/2025 16:03 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 03/09/2025 22:15 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.006870/2024-42

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 03/09/2025 e o

código de verificação: 7eb8cd624c

04/09/2025, 13:35 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1655118

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1655118 2/2

mailto:editora.proeppi@ifc.edu.br
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf